



Banco de América Central,S.A

TARIFAS DE TASAS DE INTERÉS EN LAS OPERACIONES ACTIVAS Y PASIVAS, COMISIONES Y RECARGOS

VIGENTES DEL 01 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025

Publicación autorizada y actualizada en fecha 03/11/2025, en el recargo No. 39

TASAS DE INTERÉS NOMINALES Y EFECTIVAS PARA OPERACIONES ACTIVAS

Creditos a empresas*		Microcréditos		Consumo		Otros créditos de consumo		Adquisición de vivienda		Automóviles		Factoraje	
Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva
22.00%	32.00%	25.00%	32.69%	22.00%	29.00%	61.00%	69.00%	11.95%	17.48%	Hasta 10% tasa del depósito	Hasta 12.95%	Hasta 10% tasa del depósito	Hasta 26.41%
22.00%	32.00%	25.00%	32.69%	22.00%	29.00%	61.00%	69.00%						

El cálculo de la tasa de intereses efectiva, se realiza tomando en cuenta la totalidad de cargos que la entidad cobra al cliente, incluidos los cargos por cuenta a terceros obligatorios al financiamiento. De acuerdo a lo indicado en el Art.19 de la NCM-02, La Tasa Efectiva: Las tasas efectivas publicadas son máximas y se calculan tomando en cuenta en su totalidad de los cargos que el banco cobrará al cliente, de acuerdo a lo establecido en el Art. 19 de la Norma NCM-02 y en ningún caso podrán sobrepasar las tasas de interés máximas publicadas por el BCR, de conformidad a lo establecido en la ley y norma contra la usura.

(*) Para los montos otorgados de más de 41 y hasta 75 SMV de créditos de empresa, la tasa efectiva máxima será la que se encuentre vigente en la publicación realizada por el Banco Central de Reserva para ese segmento.

COMISIÓN POR OTORGAMIENTO DESEMBOLSO DE FACTORAJE

Plazo	Porcentaje sobre el monto otorgado (Se cobra al momento de aplicar los desembolsos)
De 1 a 30 días	0.70%
De 31 a 60 días	1.13%
De 61 a 90 días	1.70%
De 91 a 120 días	1.88%
De 121 a 150 días	2.26%
De 151 a 180 días	2.54%
Con prórroga de 20 días	0.30% sobre monto actual
Monto mínimo por desembolso y prórroga	\$39.55
Interés por mora	3%
Monto mínimo de desembolso	\$5.000.000

TASAS DE INTERÉS POR OPERACIONES PASIVAS

PRODUCTO	TASA DE INTERÉS ANUAL	MONEDA DE CURSO LEGAL
A. Depósitos de cuentas corriente	N/A	
B. Depósitos de ahorro (a)		
Hasta US\$10,000.00	0.05%	
US\$10,001.00 hasta US\$50,000.00	0.10%	
De US\$50,001.00 hasta US\$100,000.00	0.25%	
De US\$100,001.00 hasta US\$500,000.00	0.50%	
Arriba de US\$500,001.00	0.75%	
Programa especial Ahorros Plus ⁺	1.25%	
Programa especial Ahorros Premium ^{**}	1.50%	
Programa especial BAC Ahorros Premium ^{**}	1.50%	
Cuentas de ahorro inactivas	0.10%	
Depósitos a plazo (d)		
30 días	0.25%	
90 días	0.25%	
120 días	0.50%	
180 días	0.50%	
270 días	0.65%	
360 días	1.10%	
720 días	1.25%	
D. Fondos de emisión propia (e)		
1. TIIBP o SOFI + Diferencial fijo pactado, o 2. Tasa Fija	2.25%	
E. Cuenta Ahorro Elite		
Ahorro Elite	\$750	\$2,000
Nivel 1	0.10%	0.50%
Nivel 2	0.25%	0.50%
Nivel 3	0.35%	0.75%
Nivel 4	0.48%	1.13%
Nivel 5	0.55%	1.25%
Nivel 6	0.73%	1.13%
Nivel 7	0.85%	1.25%
Nivel 8	0.95%	1.25%
Nivel 9	1.60%	2.00%
F. Cuenta Ahorro BAC (programado)***		
12 meses	Hasta 1.20%	
18 meses	Hasta 1.30%	
24 meses	Hasta 1.40%	
G. Cuenta Ahorro BAC (programado)***		
Hasta 20%		
I. Cuenta Ahorro BAC (programado)***		
Hasta 1.45%		
J. Cuenta Ahorro BAC (programado)***		
Hasta 1.70%		
K. Cuenta Ahorro BAC (programado)***		
Hasta 1.95%		

Notas:

(a) De acuerdo al artículo 16º de la Ley de Bancos, se informa: "Los depósitos están garantizados por el Instituto de Garantía de Depósitos (IGD), hasta por un monto máximo por cuenta de \$11,951.00, suma que es actualizada cada dos años".

(b) Estos depósitos están conforme a las Normas de Depósitos aprobadas por el Banco Central de Reserva de El Salvador, en su caso, y tienen una duración de 360 días y plazo fijo.

(c) Los intereses son capitalizados trimestralmente.

(d) Los intereses son pagados conforme a lo pactado, al vencimiento del depósito. En atención al artículo 16º de la Ley de Bancos, se informa:

"...que los intereses se pagarán en la fecha de vencimiento del depósito, si no el banco devolverá al depositario a los depositantes con ocho días de anticipación al vencimiento, quienes podrán retirarlos en los quince días siguientes a la expiración del plazo, sin penalidad alguna."

(e) Los intereses se pagarán en la fecha de vencimiento del depósito, al vencimiento del depósito. En atención al artículo 16º de la Ley de Bancos, se informa:

"...que los intereses se pagarán en la fecha de vencimiento del depósito, si no el banco devolverá al depositario a los depositantes con ocho días de anticipación al vencimiento, quienes podrán retirarlos en los quince días siguientes a la expiración del plazo, sin penalidad alguna."

*Restricciones aplican. Más información en www.bac.com.sv/ahorropus

**Términos y condiciones ingresa a www.bac.com.sv/ahorropus

***Cuenta Ahorro programado. Consulta al Departamento de Atención al Cliente.

En atención al artículo 19 de la Ley de Protección al Consumidor, ponemos a disposición de nuestra querida clientela en caso de reclamos o quejas la siguiente dirección de correo electrónico:

protecciónconsumidor@bac.com.sv o por medio de nuestro WhatsApp 7170-4222 seleccionando la opción "ver más" opción "Atención de quejas" o en nuestros canales de autodeservicio.

Banca en Línea o sitio WEB <https://www.baccreditomatic.com/es-es/personas/landing/quejas-y-sugerencias>.

TASAS DE REFERENCIA DE OPERACIONES ACTIVAS (TRA): 21% ANUAL

Creditos a empresas*		Microcréditos		Consumo		Otros créditos de consumo		Adquisición de vivienda		Automóviles		Factoraje	
Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva	Tasa nominal	Tasa efectiva
22.00%	32.00%	25.00%	32.69%	22.00%	29.00%	61.00%	69.00%	11.95%	17.48%	Hasta 10% tasa del depósito	Hasta 12.95%	Hasta 10% tasa del depósito	Hasta 26.41%
22.00%	32.00%	25.00%	32.69%	22.00%	29.00%	61.00%	69.00%						

COMISIones POR OPERACIONES DE COMERCIO INTERNACIONAL

A. COMISIONES	A la vista	A plazo	Mínimo	Concepto
1. Carteras de crédito de importación				
Apertura	0.57% c/90 días o fracción	0.57% c/90 días o fracción	\$56.50	
Incremento al valor	0.57% c/90 días o fracción	0.57% c/90 días o fracción	\$29.45	
Prórroga	0.57% c/90 días o fracción	0.57% c/90 días o fracción	\$56.40	
Aceptación	0.57% c/90 días o fracción	0.57% c/90 días o fracción	\$56.50	
Enmiendas y discrepancias	\$22.60 + gastos por comunicaciones	\$22.60 + gastos por comunicaciones	\$22.60	
Anulación	\$28.25 + gastos de correspondencia	\$28.25 + gastos de correspondencia	\$28.25	
Refinanciamiento	Hasta 0.57%		N/A	
2. Cartas de crédito de exportación				
Aviación	0.14% c/90 días	0.14% c/90 días	\$28.25	
Confirmación	0.239% c/90 días	0.239% c/90 días	\$28.25	
Prórroga	0.14% c/90 días	0.14% c/90 días	\$28.25	
Aceptación, negociación o pago	0.57%	0.57%	\$28.25	Comisiones adicionales al costo del cliente correspondiente a la aceptación, negociación o pago de la carta de crédito.
Enmiendas y discrepancias	\$22.60 + gastos por comunicaciones	\$22.60 + gastos por comunicaciones	\$22.60	
3. Standby (apertura o confirmación)	Hasta 4.52%	Hasta 4.52%	\$113.00 (IVA incluido)	
Aviso de Standby recibida			\$113.00	Servicio de recepción y cumplimiento de pago, generalmente financieros.
4. Transferencias				
Transferencias despachadas (Por Banca en Línea)	Hasta \$50 más gastos por comunicaciones y gastos de correspondencia	Hasta \$50 más gastos por comunicaciones y gastos de correspondencia	Hasta \$50 más gastos por comunicaciones y gastos de correspondencia	Trámite de transferencia y cambio de reembolso.
Transferencias internacionales despachadas manualmente en agencias	Hasta \$600 más gastos de comunicación y gastos de correspondencia</			